
Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 6

ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 149 del 09/03/2023

Oggetto: Trattativa diretta Mercato Elettronico (MEPA) servizio di assistenza tecnica specialistica di
supporto al RUP relativa alla gestione completa dell’iter amministrativo per due gare e
supervisione di un ulteriore gare in corso, comprensivo di assistenza legale. Impegno di spesa
ed affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del DLgs 50/2016, come
modificato dall’art. 1 della legge 120/2020 di conversione con modifiche del DL 76/2020,
come modificata con DL 77/2021 convertito in Legge 108/2021. CIG Z253A27FFE

Ufficio proponente: Direzione
Ufficio ICT

Estensore dell'atto: Dott. Damiano De Angelis

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Damiano De Angelis Roma, 07/03/2023

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale
disponibilità dei fondi, che i costi di cui al presente atto trovano copertura nel budget economico di previsione e sono da
imputare al conto 30205008 per l'annualità 2023 - 2024.

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione
Dott.ssa Roberta Valli Roma, 07/03/2023



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 6

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n.87 del 9

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la

“Presa d’atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 “Fusione per incorporazione delle

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola Calestrini,

contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "Istituto Romano di San Michele" con

sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell'articolo 4 del

regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 – pubblicato sul

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021, dal decreto del Presidente della

Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27

maggio 2022 e dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00161 del 7 ottobre 2022;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

PRESO ATTO, altresì, della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 30.03.2021 con la

quale è stato affidato l’incarico triennale di Direttore, con decorrenza dal 1° aprile 2021, al Dott. Fabio Liberati;

PREMESSO che,

- l’Istituto è in procinto di indire due gare molto articolate e complesse che nel seguito saranno meglio

dettagliate;

- le due procedure rivestono, ognuna per la propria fattispecie, carattere strategiche di fondamentale

importanza per lo sviluppo futuro dell’Istituto;

- la prima gara riguarda l’affidamento del servizio mensa per gli anziani ospiti della Casa di Riposo e della

RSA posti all’interno della palazzina c.d. “Toti”, per il quale occorre indire una gara aperta sopra soglia

comunitaria (monolotto);

- la seconda gara riguarda il recupero delle facciate della medesima palazzina, per la quale dovrà essere

indetta una procedura negoziata previa manifestazione d’interesse sotto soglia comunitaria (gara monolotto);

- entrambe le gare saranno espletate sulla piattaforma di negoziazione informatica della Società Net4market-

CSAmed s.r.l. in uso all’Azienda;

- oltre alle suddette gare da indire, è in corso un’altra procedura di gara, sempre sulla piattaforma Net4market

riguardante l’affidamento dei servizi assicurativi triennali dell’Ente (RCT/O, All Risks Property e Tutela

Legale);

CONSIDERATO che,

- per la complessità delle gare in parola, viste le recenti e prossime modifiche normative in materia di appalti

pubblici, si rende necessario avvalersi di un servizio di assistenza tecnica specialistica di supporto al RUP



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 6

relativa alla gestione amministrativa e di assistenza legale di elevato contenuto specialistico nell’ambito di tali

procedure;

TENUTO CONTO che

- a tal fine, si è ritenuto funzionale ed economicamente vantaggioso coinvolgere in una trattativa diretta la

società già erogatrice del servizio telematico di gestione piattaforma acquisti dell’Istituto Società Net4market-

CSAmed s.r.l, la quale ospita all’interno della sua suite di servizi, una branca dedicata all’ assistenza

specialistica al RUP;

- pertanto si è avviata la trattativa diretta tramite RDO n. 3457458 sul portale MEPA con la Società Net4market-

CSAmed s.r.l per un importo di € 8.400,00 oltre IVA ed avente come oggetto un’offerta per il servizio di

assistenza tecnica specialistica di supporto al RUP comprensivo di assistenza legale con durata massima di 18

mesi relativa alla gestione dell’iter amministrativo nell’ambito dell’espletamento di due gare in fase di

indizione ed assistenza legale nell’ambito di un’altra procedura di gara in corso, con le seguenti specifiche:

- assistenza alla stesura degli atti di gara;

- assistenza alle attività di pre-indizione gara;

- assistenza nelle varie fasi di svolgimento delle procedure di gara;

- assistenza alle attività di post-aggiudicazione e stipula contratti;

- assistenza legale;

PRESO ATTO che

- per i servizi di cui sopra, è stata accettata l’offerta proposta dalla Società Net4market- CSAmed S.r.l., a

seguito della procedura telematica svolta su MEPA, per un importo complessivo di € 10.248,00

(diecimiladuecentoquarantotto/00) IVA di legge compresa;

- contestualmente all’accettazione è stato inoltrato tramite piattaforma telematica MEPA, il documento

contrattuale firmato digitalmente e registrato al protocollo con il n. 2076/2023;

ATTESO che,

- la fatturazione ed i pagamenti seguiranno la seguente procedura:

- 30% all’ordine;

- 30% all’indizione delle gare;

- 40% alla proposta di aggiudicazione;

- ad esclusione della prima voce, le fatture saranno liquidate previo nulla osta formale dei rispettivi RUP;

- restano esclusi dall’offerta i costi vivi delle pubblicazioni su GURI e testate giornalistiche;

- i suddetti costi, una volta definiti nel loro importo, saranno rifatturati da Net4market S.r.l. all’Istituto senza

alcun costo aggiuntivo;

- le fatture relative alle pubblicazioni saranno in seguito liquidate dai rispettivi RUP delle gare oggetto di tali

spese.

RICHIAMATO il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare:

- l’art. 35 “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato di un appalto”;

- l’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 1 della legge

120/2020 di conversione con modifiche del DL 76/2020, come modificata con DL 77/2021 convertito in Legge

108/2021, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori di importo inferiore a €

150.000,00 e di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00 mediante affidamento diretto;

- l’art. 32 (Fasi delle procedure dell’affidamento) in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere

preceduta da apposita determinazione a contrarre; nelle procedure di cui al sopra richiamato art.36, comma 2,

lett. a), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto tramite determina a contrarre;



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 6

- gli artt. 40 e 52, che indicano l’obbligo di utilizzare mezzi telematici per gli scambi di informazioni

(comunicazioni e offerte di gara) relative alle procedure di affidamento;

ATTESO che, per quanto sopra considerato, è possibile procedere con l’affidamento del servizio di

assistenza tecnica specialistica di supporto al RUP relativa alla gestione completa dell’iter amministrativo di

due gare da indire e supervisione di un ulteriore gara in corso, comprensivo di assistenza legale con durata

massima di 18 mesi, alla Soc. Net4market- CSAmed s.r.l. con sede in Cremona, Corso G. Matteotti 15 CF-P.IVA

n. 02362600344 per l’importo complessivo di € 10.248,00 IVA di legge compresa;

PRECISATO che, ai sensi dell’art.1, commi 1 e 3 del D.L. 76/2020 convertito il L. 120/2020 e come

modificato dal D.L. 77/2020, e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, sono stati individuati i seguenti

elementi essenziali del contratto:

- assistenza specialistica per l’avvio di due procedure strategicamente importanti per il futuro dell’Istituto;

- il contratto verrà stipulato in conformità alla vigente normativa ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs

50/2016;

VISTO il relativo CIG n. Z253A27FFE acquisito per l’affidamento del servizio in parola;

ACQUISITO agli atti dell’Ente il D.U.R.C. con nota prot. 1983/2023 - relativo alla ditta fornitrice che

risulta “REGOLARE” nei confronti di INPS/INAIL;

ATTESTATO con assunzione di unilaterale responsabilità amministrativa tecnica, che il presente

provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, nella forma e nella

sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto

disposto dall’art. 1 della legge n. 20/1994 e s.m.i., nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di

cui all’art. 1, primo comma, della legge n. 241/1990 e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2;

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 7 luglio 2020, n. 416;

per quanto in premessa specificato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DETERMINA

1) di affidare alla Società Net4market- CSAmed S.r.l. con sede in Cremona, Corso G. Matteotti 15 CF-P.IVA n.

02362600344, il servizio di assistenza tecnica specialistica di supporto al RUP relativa alla gestione completa

dell’iter amministrativo di due gare da indire e supervisione di un ulteriore gara in corso, comprensivo di

assistenza legale e con durata massima di 18 mesi ad un importo complessivo di € 10.248,00

(diecimiladuecentoquarantotto/00) IVA di legge compresa, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del DLgs

50/2016, come modificato dall’art. 1 della legge 120/2020 di conversione con modifiche del DL 76/2020, come

modificata con DL 77/2021 convertito in Legge 108/2021, a seguito di trattativa diretta svolta su piattaforma

elettronica MEPA n. 3457458;

2) di impegnare la somma di € 10.248,00 (diecimiladuecentoquarantotto/00), al conto indicato nel frontespizio;

3) di procedere alla liquidazione delle fatture, previo nulla osta positivo dei RUP titolari della procedura di

gara;

4) le fatture relative alla pubblicazione delle gare su GURI e testate giornalistiche, non previste nell’impegno di

spesa di cui sopra verranno impegnate e liquidate con successivi atti dai RUP titolari delle rispettive procedure

di gara.



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 6

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Damiano De Angelis

Il Direttore
Dott. Fabio Liberati



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 6 di 6

***


		2023-03-09T09:48:04+0100
	Fabio Liberati d88cda543f723f7657a64d9090a0704d4b93d020




